
N j!5 DEL 3 1 t ~AR , 2016  

Città di Caste lvetrano 

ORDINANZA 

OGGEITO: Proroga Ordinanza contingi bile ed urgente, ex artI. 50 e 54 T.U.E.L., N. 59 del 

22/09120 15, relal iva al servizio d i custodia, cura e mantenime nto di circa 200 

cani, presso struttura autorizzata. 

IL SINDACO 

• Richiamata la propria Ordinanza contingibi le ed urgente ex anI. SO e 54 T. U.E.L. N. S9 del 

22/09/20 15; 

• Considerato che l'affidamento dei cani a ditta estema., si rese necessario in quanto il ri fugio 

san itario di questo Comune risul tava saturo ed i lavori di amp liamento della struttura 

ri sultavano non defin iti. 

• Considerato, altresì, che le circostanze, su cui s i è provveduto, medi ante indagine di mercalO, 

ad affidare all'esterno il servizio in esame, risu ltano ancora ad oggi esistenti, in quanto solo 

in data 19 marzo 2016, giusta deli berazi one di G. M. n. 127, è stata approvata la variante al 

citato progetto di ampli amento e conseguent emente potrà esperi rs i la relativa procedura di 

affidamento. 

• Considerato,  ancora, che nell a procedura di selezione conclusasi con l'affidamento, del 

servi zio di custodia e mantenimento dei can i. all a di tta Viardi Service s.a.s., era altresì 

previsto, confonnemente all'Ordinanza Sindacale n. 5912015 , la proroga per accertate e 

conclamate esigenze, come risultano nel caso in esame. 

• Ritenuto doversi provvedere, pertanto, a dare continui tà al contratto in essere con la diUa 

Viardi Service s. a.s., per ulteri ori giorn i ) 80, signi fi cando che, attesa la ti poJogia della 

prestazione resa, risulterebbe illogico intentare qua lsivoglia altra procedura che 

comporterebbe certamente aggravio dei costi , ed ancora più ri levante, stress e disagio agl i 

anima li oggi ospitat i. 

R ichia mato l'arl.54, comma 2 del D. lgs. 18.08.2000, n. 267, sostituito dall 'a rt. 6 del Decreto 

Legge 23 maggio 2008 n. 92, converti to in legge it 24 lugl io 2008 n. 125, recante attri buzioni 



del Sindaco nelle funzjoni di competenza suuale e in particolare il comma l che disciplina i 

compiti del Sindaco in materia di ordine pubblico e sicurezza pubblica e il comma 4 che 

prevede il potere del Sindaco di adottare provved imenti anche contingibili e urgenti nel 

rispeno dei principi generali dell' ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che minacciano J 'incolumità pubblica e la sic urezza urban ~ 

Richiamato l'al1.38, comma 2 delta Legge 08.06.1990, n. 142 e ss.mm.ii. , che pone in capo al 

Sindaco, quale Ufficiale di Govemo, di emanare dei provvedim enti contingibili ed urgenti, in 

materia di sanità ed igiene e poli zia locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l'incolumilildei cittadini; 

Atteso che la prob!ematica oggehO del presente è riconducibile all'ambito di applicazione de!le 

fonti normative prima rich.iamate, nella evidente constatazione che non è possibile lasciare 

incustoditi tale numero di cani sia per il benessere degli stessi che per le consequenziali 

problematiche d'ordine pubblico e la relativa salvaguardia; 

ORDIN A 

• per i motivi espressi in premessa, all'Operatore economico, dina VfA RDI Service s,a.s. di  

Vincezo Di Prima & c., con sede in Sambuca di Sicilia (AG), se lezionato COIl l'indagine di  

mercato di cui alle premesse, conclusa con il contrano Rep. N.8456 del 10.12.2015, di  
continuare il servizio di ricovero, custodia, cura, pulizia e mantenimento in vita degli attuali  

Il . 170 cani ospitati, per la durata di ulteriori 180 giorni. nei termini e condizioni di cui al  

c italO contrallO Rep. N.8456 del 10.12.2015;  

·11 servizio nel suo complesso dovrà essere eseguito in conformità alla Legge n. 281/91 del  

! 4/08/199 1, legge regionale n. 1512000 e success ive modifiche ed integrazioni e de)  

Regolamento di poli zia veterinaria approvata con D.P.R. Il. 320 del 08/02/1954, nonché, del  

D .P. reg. Sicilia 12 gennaio 2007, r.. 7. In tale prestazione è compresa anche quell a della  

c ustodia, con tuni gli obblighi e responsabilità previste per tale contratto da l Codice Civil e.  

L'operatore economico dovrA garantire:  

-l'accesso alla struttura di personale all'uopo incaricato dalt ' anuninistrazione comunale , che  

verin cherà la carrella gestione del servizio affidato e qualora venissero riscontrare 

inadempienze alle prescrizjoni d i cui alla presente e agli atli con.trattuali, ne darA 

comunicazione al Dirigente del Settore Servizi Tecnici per le detenni nazioni 

consequen ziali . 

• l'osservanza de!le disposizioni  del D. Lgs 81/08 e successive modifiche ed integrazioni, e 

dovrà ottemperare alle nonne relative alla prevenzi one degli infonuni dotando il personale 

di indumenti ed appositi mezzj aui il garantire la massima sicurezza in relazione ai servizi 

svoJti, e dovr;) adottare tutti i provvedimenti e le cautele atti a garantire l' incolumità delle 

persone addette e dei terzi . 

ORDINA ALTRESl' 

Al dirigeole del III settore e AI dirige(1te del settore finanze, di provvedere all'impegno finanzlario 

per la prosecuzione del servizio dfl prestare agli attuali N.170 cani, per l'ulteriore durata di 180 

giorni , avendo in riferimento i costi contrattuali in essere, pari ad E. 2,99 oltre IVA quale retta 

gioma liera per ogni cane custodito, mantenuto e curato. 



" '-Jh':+0'" 

j
'ò)l %. 
)~ ~ 

,,' ~ AVVERTE 

IlÌJ 'le ,,'l' 
- che la presente ha immediatamente esecuti vità; 

- che l 'esecuzione degli interventi, di cui alla presente ordinanza, devono essere condotti nel 

rispetto delle nonne in materia di decoro, igiene e sicurezza pubblica e pri vata; 

OR DINA ALTRESI' 

Di trasmet1ere la presente, per la vigilanza sulla sua ottemperanza al Comando Vigili Urban i;  

Alla prefeltura - Ufficio Territoriale del Governo di Trapani ;  

AI Responsabile del Dipartimen to dì Prevenzione Veterinaria ASP di Trapani;  

AI Dirigente Resp. bil e U. O.S. Area Tgiene Allev. e Igiene Urbana ASP Trapani, sede di  

Castelvetrano;  

All' Albo Pretori o Comunale per la pubblicazione.  

Il Oi: ;gente del 3" se ~ , Tecn;c;  

!n. a mbattista-f~;e'  ante 


